
Originale / Originèl                                                                                                               Copia / Copia 
COMUNE DI POZZA DI FASSA 

  COMUN DE POZA 
PROVINCIA DI TRENTO/PROVINZIA DE TRENT 

_________________________ 
 

Verbale di deliberazione/Verbal de deliberazion n. 139 
della Giunta comunale/de la Jonta de Comun 

 
 
 
 
Oggetto: Piano Regolatore Generale del Comune di Pozza di Fassa: incarico tecnico per la modifica e 
l’integrazione degli elaborati tecnici relativi alla pianificazione del patrimonio edilizio montano. 

 

 
L’anno duemilaquattordici addì ventisette del mese di agosto alle ore 
7.00 nella sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a 
termine di legge, si è convocata la Giunta Comunale. 
L’an doimilecatordesc ai vinteset del meis de aost da les 7.00 te sala de 
la adunanzes, dò aer manà fora avis regolèr descheche perveit la lege, se 
bina adum la Jonta de Comun. 
 

 

Presenti i signori/Tol pèrt i Segnores: 
 
 

 
DELLAGIACOMA Tullio       - Sindaco 
                                                   Ombolt 
 
FLORIAN  Giulio        - Vicesindaco 
                         Vizeombolt  
 
LORENZ Fausto            - Assessore 
                                                   Assessor  
 
MATTEVI Renata        - Assessore 
                                                    Assessor 
 
DORICH Francesca       -  Assessore 
                                                    Assessor 
 

 
 
Assiste il Segretario comunale supplente signora 
Tol pèrt e verbalisea  l Secretèr de Comun suplent segnora 
 

dott.ssa CHIARA LUCHINI 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signore 
Zertà che l numer de chi che tol pèrt l’é legal, l segnor 
 

TULLIO DELLAGIACOMA  nella sua qualità di/desche 
SINDACO/OMBOLT 

 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato./tol sù la funzion de president e declarea che la sentèda la é orida per fèr 
fora l’argoment dit de sora. 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 79 – D.P.G.R. 1.2.2005 n. .3/L e 

ss.mm. e ii.) 
RELAZION DE PUBLICAZION 

(Art. 79 – D.P.J.R. da l’1.2.2005 n. 3/L e 
m. e i.f.d.) 

 
Certifico Io sottoscritto Segretario 
comunale supplente, su conforme 
dichiarazione del Messo, che copia 
del presente verbale viene pubblicata 
il giorno / Gé sotscrit Secretèr de 
Comun suplent, conforma la 
declarazion del Suté, zertifichee che 
copia de chest verbal vegn 
publichèda ai 

1.9.2014 
all’albo telematico del Comune sul 
sito www.albotelematico.tn.it ove 
rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi. 
te l’Albo telematich del Comun sul sit 
www.albotelematico.tn.it olache la 
restarà tachèda fora 10 dis alalongia.  
 

Addì/Ai, 1.9.2014 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
SUPPLENTE 

L SECRETÈR DE COMUN 
SUPLENT 

      F.to dott.ssa Chiara Luchini 
 
 

 
 
 

CUP:  -- 
 

CIG:   -- 
 
 
 

Presenti 
Tol Pèrt 

Assenti 
No tol pèrt 

X  

X  

X  

X  

X  



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

PREMESSO che il PRG di Pozza di Fassa è stato approvato dalla Giunta Provinciale il 10 luglio 1998 con 
delibera n. 8110. Il piano è stato modificato nel tempo da una serie di varianti, l’ultima delle quali è stata la VII 
Variante, approvata dalla Giunta Provinciale in data 2 dicembre 2011 con delibera n. 2583;  

PREMESSO inoltre che con deliberazione n. 40 di data 4 dicembre 2009 il Consiglio comunale ha 
approvato il Piano Attuativo Val San Nicolò e Gardeccia con il quale vengono applicate, limitatamente ai territori 
perimetrati dal piano attuativo, le direttive previste dalla legislazione urbanistica provinciale all’art. 24 bis della 
L.P. 22/1991, corrispondente all’attuale art. 61 della L.P. 1/2008 in merito al patrimonio edilizio montano 
tradizionale esistente; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 110 di data 31 agosto 2010 avente ad oggetto: 
”Incarico tecnico di predisposizione degli atti occorrenti per l’adozione dell’8^ variante al P.R.G. del Comune di 
Pozza di Fassa per la conservazione e la valorizzazione del patrimonio edilizio montano tradizionale” con il quale 
veniva conferito l’incarico per la redazione della variante al P.R.G. in parola al Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
Comunale;  

CONSIDERATO che il tecnico ha regolarmente adempiuto all’incarico consegnando gli elaborati relativi 
alla “Variante 2011 al P.R.G. – Patrimonio Edilizio Montano” in data 27 dicembre 2011 al prot. 13459; 

CONSIDERATO che alla luce del nuovo articolo 61bis della L.P. 4 marzo 2008 n. 1 l’Amministrazione ha 
voluto prevedere la ricostruzione dei sedimi e che a tal fine ha chiesto al tecnico l’integrazione degli elaborati del 
piano con deliberazione n. 56 di data 5 aprile 2010; 

PRESO ATTO che il tecnico ha consegnato le integrazioni richieste in data 30 agosto 2013 al prot. 9009 e, 
successivamente, in data 30 dicembre 2013 al prot. 14152; 

CONSIDERATO che in data 13 febbraio 2014 il piano è stato sottoposto all’approvazione del Consiglio 
Comunale e che, vista l’incompatibilità dei consiglieri, in data il Comune ha richiesto alla Provincia la nomina di 
un Commissario ad acta;  

CHE con provvedimento data 7 marzo 2014 n. S110/14/128336/8.4.3/8-14 la Giunta provinciale ha 
nominato il geom. Giovanni Delladio di Tesero come Commissario ad acta per l’adozione degli atti relativi alla 
variante al PRG di Pozza di Fassa per la conservazione e la valorizzazione del patrimonio edilizio montano; 

CHE con deliberazione giuntale n. 104 assunta in data 25 giugno 2014 il Comune ha preso atto della 
nomina del Commissario ad acta; 

TENUTO CONTO che il censimento del patrimonio edilizio montano presente sul territorio del Comune di 
Pozza di Fassa è stato compilato dall’ing. Norbert Bernard e consegnato al prot. 11201 di data 15 novembre 2010; 

PRESO ATTO che nel proseguo del procedimento è necessario apportare delle integrazioni e delle 
modifiche sia agli elaborati grafici del censimento del patrimonio edilizio montano che agli elaborati tecnici della 
variante al piano regolatore generale sottoposti all’approvazione del Commissario ad acta; 

CONSIDERATO che per poter utilmente concludere la pianificazione del patrimonio edilizio montano 
necessita predisporre ulteriori e nuovi elaborati tecnici inizialmente non previsti per adeguarli alle richieste del 
Commissario ad acta, quali lo stralcio degli edifici non corrispondenti alla norma provinciale, la revisione delle 
schede rimanenti, la riscrittura delle norme di attuazione e dell’allegato 1 relativamente alle tipologie edilizie 
rientranti nella definizione di patrimonio edilizio montano condivisa dal Commissario ad acta; 

VISTO l’ammontare dell’indennità per le prestazioni da affidare al personale tecnico interno 
all’Amministrazione presentato dall’arch. Pietro Degiampietro al protocollo comunale n. 6519 di data 25 giugno 
2014 per la somma di € 1.650,00-, compilato secondo l’art. 24, c. 1, del nuovo Allegato E/3 “Disciplina del 
compenso incentivante per lo svolgimento di attività tecniche previsto dall’art. 119 del CCPL di data 20.10.2003”. 
Tale importo risulta conveniente per l’Amministrazione sia in rapporto al costo delle stesse prestazioni se affidate 
ad un professionista esterno, sia in rapporto ai costi sostenuti nei tempi recenti per la redazione di altri strumenti 
urbanistici;  

RITENUTO altresì di impegnare al Cap. 29185 Art. 560 Int. 206.00 del Bilancio di Previsione 2014 la 
spesa derivante dal presente provvedimento, che ammonta a complessivi € 1.650,00-;  

VISTO l’art. 35 dello Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 22 
marzo 2010;  

VISTI: 
- l’art. 119 del C.C.P.L. 2002-2005 di data 20.10.2003; 
- il nuovo Allegato E/3 del C.C.P.L. 2002-2005 in vigore dal 1° gennaio 2012; 

VISTO il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1.2.2005 n. 3/L e ss.mm. e ii.; 
VISTO il Regolamento di contabilità, approvato con la deliberazione del Consiglio comunale n. 62 di data 

21.12.2000, e le sue successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il Bilancio di previsione 2014 approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 22 di data 9 

aprile 2014, esecutiva ai sensi di legge; 
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio finanziario 2014 approvato con deliberazione della 

Giunta comunale n. 60 di data 9 aprile 2014, esecutiva ai sensi di legge; 
VISTO l’allegato parere di regolarità tecnico-amministrativa espresso sulla proposta di deliberazione ai 

sensi dell'art. 81 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1.02.2005 n. 3/L e ss.mm.; 
VISTO altresì l’allegato parere di regolarità contabile espresso sulla proposta di deliberazione sempre ai 

sensi dell'art. 81 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e ss.mm.; 



RAVVISATA la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 79, 4° comma, del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e ss.mm., per l’urgenza di 
provvedere in merito; 

 ALL'UNANIMITA' dei voti palesemente espressi nelle forme di legge (voti favorevoli n. 5, contrari n. 0, 
astenuti n. 0, su n. 5, presenti e votanti), 
 
 

D E L I B E R A 
 
1. di affidare, per le ragioni in premessa esposte, l’incarico per l’integrazione degli elaborati del Piano Regolatore 

Generale del Comune di Pozza di Fassa relativi al patrimonio edilizio montano ai sensi dell’art. 61 della L.P. 
1/2008, al Responsabile dei Servizi Tecnici comunali arch. Pietro Degiampietro, secondo le indicazioni del 
Commissario ad acta nominato dalla Giunta Provinciale;  

2. di riconoscere all’arch. Pietro Degiampietro per il predetto incarico l’importo lordo di € 1.650,00- sulla base 
del calcolo di cui alla nota del 24 giugno 2014, acquisita al protocollo comunale in data 25 giugno 2014 al n. 
6219 ed allegata alla presente, effettuato secondo quanto previsto dall’art. 24 c. 1 del nuovo Allegato E/3 del 
C.C.P.L. di data 20.10.2003; 

3.  di impegnare la spesa di € 1.650,00- derivante dal presente provvedimento al Cap. 29185 Art. 560 Int. 206.00 
del Bilancio di Previsione 2014; 

4. di dare atto inoltre che, ai sensi dell'art.7 della legge regionale 13.12.2012, n. 8, il presente provvedimento 
acquista efficacia legale con la pubblicazione sul sito internet del Comune sezione “Amministrazione 
trasparente”, e che a tal fine si riportano i seguenti dati. 

 
Struttura, dirigente o 

funzionario 
responsabile del 

relativo 
procedimento 

amministrativo 

Nome e dati fiscali 
del beneficiario 

Importo Norma o titolo 
alla base 

dell'attribuzione 

Modalità 
seguita per 

l'individuazi
one del 

beneficiario 

Segretario comunale 
supplente 

Arch. PIETRO DEGIAMPIETRO 
 
C.F.: DGMPTR64M28C372A 

 € 1.650,00 L.P. 23/1990 e 
ss.mm. e 
relativo 
Regolamento di 
attuazione 

Affidament
o diretto 

5. di dichiarare con separata votazione unanime il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 79, 4° comma, del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1.2.2005 n. 3/L e ss.mm. al fine di 
procedere celermente con la conclusione della procedura e l’adozione del piano; 

6. di inviare la presente deliberazione ai Capigruppo consiliari;  
7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 e s.m, avverso la presente deliberazione è 

ammessa la presentazione: 
♦ di opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta 

Comunale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 79, comma 5 del T.U.LL.RR.O.CC. approvato con 
D.P.Reg. 1.2.2005, n. 3/L e ss.mm. e dell’art. 28 dello Statuto del Comune di Pozza di Fassa; 

♦ ricorso giurisdizionale avanti al T.A.R. di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli articoli 13 e 29 del D.Lgs. 
2.7.2010, n 104; 

♦ ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per motivi di legittimità, 
entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

Gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di 
affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico - amministrative ad esse connesse, sono impugnabili 
unicamente mediante ricorso al T.A.R. di Trento entro 30 giorni, ai sensi degli articoli 119 e120 del D.Lgs. 
2.7.2010, n. 104. 
 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
Let jù, chest verbal vegn aproà e sotscrit. 

 
 

                    Il Sindaco /L Ombolt                  Il Segretario Supplente/L Secretèr Suplent 
                 F.to Tullio Dellagiacoma                           F.to dott.ssa Chiara Luchini 

 
 

 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Copia aldò de l’originèl, sun papier zenza bol per doura aministrativa. 
  
Lì/Ai,  1 settembre 2014 / 1 de setember del 2014           
 
Visto/Vedù: Il Segretario Supplente/L Secretèr Suplent 
 
 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

COMUNICAZION AI CAPIGROP DEL CONSEI 
 
Si attesta che della presente delibera, contestualmente all’affissione all’albo, viene data comunicazione 
ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 17 della L.R. 22.12.2004 n. 7. 
Se declarea che, tel moment che chesta deliberazion la vegn tachèda fora a l’albo, la ge vegn 
comunichèda ence ai capogrop del consei aldò de l’art. 17 de la L.R. dai 22.12.2004 n. 7. 
 

              Il Segretario Supplente/L Secretèr Suplent 
                  F.to dott.ssa Chiara Luchini  
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ/ZERTIFICAT DE METUDA EN DOURA 

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio senza riportare, 
entro dieci giorni dall’affissione, denunce di vizi di illegittimità o incompetenza. 
Vegn zertificà che chesta deliberazion, é stata publichèda te la formes de lege te l’albo de comun zenza che sie 
ruà denunzies perché no legìtima o no competenta dant che sie fora diesc dis da sia publicazion. 

                    
Addì/Ai                                                                                   Il Segretario Supplente/L Secretèr Suplent 
       
 

 
 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi del quarto 

comma dell’art. 79 del D.P.Reg. 1.2.2005 n. 3/L, coordinato con le disposizioni introdotte dalle 
Leggi regionali 6 dicembre 2005 n. 9, 20 marzo 2007 n. 2, 13 marzo 2009 n. 1 e 11 dicembre 
2009 n. 9. 
Chesta deliberazion vegn declarèda sobito da meter en doura, aldò del quarto coma de l’art. 79 del 
D.P.Reg. da l’1.2.2005 n. 3/L, coordenà co la despojizions metudes a jir da la Leges regionèles dai  
6 de dezember del 2005 n. 9, dai 20 de mèrz del 2007 n. 2, dai 13 de mèrz del 2009 n. 1 e dai 11 
de dezember del 2009 n. 9. 

 
                                     Il Segretario Supplente/L Secretèr Suplent 
Lì/Ai,  1 settembre 2014 / 1 de setember del 2014                           F.to dott.ssa Chiara Luchini 
 

X


